
ЗАКОН АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в статьи 15 и 18 Закона 
Астраханской области «О Правительстве Астраханской области» 

Принят Думой Астраханской области 22 декабря 2016 года 

Статья 1 

Внести в Закон Астраханской области от 5 июня 2009 г. № 42/2009-03 
«О Правительстве Астраханской области» следующие изменения: 

1)в статье 15: 
а) дополнить пунктом 53 следующего содержания: 
«5 ) утверждает в соответствии с Федеральным законом от 22 мая 2003 года 

№ 54-ФЗ|«0 применении контрольно-кассовой техники при осуществлении налич­
ных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием электронных средств 
платежа» (далее - Федеральный закон «О применении контрольно-кассовой техники 
при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использова­
нием электронных средств платежа») перечень отдаленных или труднодоступных 
местностей, на территории которых организации и индивидуальные предпринима­
тели вправе не применять контрольно-кассовую технику;»; 

б) в| пункте 91 слова «организаций общественного питания» заменить словами 
«организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции при 
оказании услуг общественного питания»; 

в) дополнить пунктами 9 4 и 9 5 следующего содержания: 
«94J) устанавливает порядок информирования органов местного самоуправле­

ния муниципальных образований Астраханской области о расположенных на тер­
ритории соответствующего муниципального образования Астраханской области 
организациях, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, об 
индивидуальных предпринимателях, осуществляющих розничную продажу пива, 
пивных йапитков, сидра, пуаре, медовухи, а также об организациях, осуществляю­
щих розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных предпринима­
телях, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, 
медовухи, и о признаваемых сельскохозяйственными товаропроизводителями ор­
ганизациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и об индивидуальных предпри­
нимателях, осуществляющих розничную продажу вина (игристого вина), при ока­
зании этими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индиви­
дуальными предпринимателями услуг общественного питания; 

9 5) устанавливает порядок информирования органами местного самоуправле­
ния муниципальных образований Астраханской области одновременно с офици-
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альным опубликованием муниципального правового акта об определении границ 
прилегающих территорий, указанных в подпункте 10 пункта 2 статьи 16 Федераль­
ного закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей про­
дукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», о при­
нятии данного муниципального правового акта расположенных на территории соот­
ветствующего муниципального образования Астраханской области организаций, 
осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих розничную продажу пива, пивных напитков, 
сидра, пуаре, медовухи, а также организаций, осуществляющих розничную продажу 
алкогольной продукции, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
розничную продажу пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, и признавае­
мых сельскохозяйственными товаропроизводителями организаций, крестьянских 
(фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 
розничную продажу вина (игристого вина), при оказании этими организациями, кре­
стьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями 
услуг общественного питания;»; 

2) статью 18 дополнить пунктом 21 1 следующего содержания: 
«21 1) утверждает в соответствии с Федеральным законом «О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и 
(или) расчетов с использованием электронных средств платежа» перечень местно­
стей, отдаленных от сетей связи, на территории которых пользователи могут при­
менять контрольно-кассовую технику в режиме, не предусматривающем обязатель­
ной передачи фискальных документов в налоговые органы в электронной форме че­
рез оператора фискальных данных;». 

Статья 2 

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его офици­
ального опубликования, за исключением подпунктов «б», «в» пункта 1 статьи 1 
настоящего Закона. 

2. Подпункты «б», «в» пункта 1 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу 
с 31 марта 2017 года. 

Губернатор Астраханской обла$э^ X А.А. Жилкин 
Протокольная 

часть 

г. Астрахань ^ 

« _26_ » декабря 2016 Г. 

Per. № 96/2016-03 


